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前 言 

为全面建成高质量小康社会，更好地保障全街道“十三五”时期经

济社会持续健康发展，进一步强化耕地和基本农田保护，提高土地利用

节约集约水平，依据《中华人民共和国土地管理法》等法律法规和相关

方针、政策，根据《瓦房店市土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方

案》，对《瓦房店市炮台镇土地利用总体规划（2006-2020 年）》（以下简

称现行规划）进行调整完善，并制定了《瓦房店市炮台镇土地利用总体

规划（2006-2020 年）调整方案》（以下简称“调整方案”）。 

根据国家要求，调整方案结合第二次土地调查成果，落实上级下达

的耕地、基本农田和建设用地主要指标，对全街道土地利用的主要规划

目标进行调整，优化现行规划的土地利用结构和布局方案，相应地调整

各村土地利用主要指标，与相关规划相协调，对“十三五”重点建设项

目进行安排，提出规划实施的保障措施。调整方案未涉及的部分仍按照

现行规划执行，共同组成全街道实行最严格土地管理制度的纲领性文件

和落实土地用途及空间管制的基本依据。 
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一、总则 

（一）规划目标 

为全面建成高质量小康社会，更好地保障全街道“十三五”时期经济

社会持续健康发展，进一步强化耕地和基本农田保护，提高土地节约集

约利用水平，推动区域经济社会协调发展，加快区域转型和科学发展，

依据《中华人民共和国土地管理法》等法律法规和相关方针、政策，根

据《瓦房店市土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案》和上级下发

的耕地、基本农田、建设用地等三项主要指标，对《瓦房店市炮台镇土

地利用总体规划（2006-2020 年）》（以下简称现行规划）进行调整完善，

并制定了《瓦房店市炮台镇土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案》。 

（二）指导思想 

全面贯彻落实党的十八大、十九大精神，坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指引，按照“五位一体”总体布局、“四个全面”战

略布局和“创新、协调、绿色、开放、共享”五大发展理念，认真落实

党中央、国务院、省委、省政府、市委、市政府、大连金普新区管委会、

大连普湾经济区管委会、炮台街道办事处的决策部署，坚持最严格的耕

地保护制度和最严格的节约用地制度，以保护资源、保障发展、保育生

态为主线，通过土地利用总体规划调整，统筹经济发展新常态与土地利

用，切实维护规划的严肃性、权威性，强化规划管理和土地用途与空间

管制，加快生态文明建设，为炮台街道经济社会平稳较快发展和全面建

成小康社会提供土地资源保障，为实现“两个一百年”奋斗目标、实现
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中华民族伟大复兴的中国梦作出应有贡献。 

（三）调整原则 

——总体稳定、局部微调。坚持现行规划确定的土地利用战略和主

要任务基本不变，继续实施现行规划确定的土地利用重大工程和规划实

施管理制度。局部调整完善现行规划，落实上级下达的耕地和基本农田

保护任务，优化建设用地结构和布局，切实提高规划的科学性、现势性

和可操作性。 

——应保尽保、量质并重。坚守耕地红线不突破，坚持落实最严格

的耕地保护制度，着力加强耕地数量、质量、生态“三位一体”保护。

落实藏粮于地、藏粮于技战略，保障国家粮食安全。 

——节约集约、优化结构。坚决落实最严格的节约用地制度，有效

控制建设用地总量，避免建设用地不合理外延扩张；统筹建设用地增量

与存量，注重存量挖潜和低效用地改造，优化建设用地结构和布局，统

筹配置生产、生活、生态用地，优化国土空间开发格局；适当增加新增

建设用地规模，保障大连普湾经济区发展建设和炮台街道经济社会平稳

较快发展的用地需求。 

——统筹兼顾、突出重点。正确处理开发与保护、当前与长远、局

部与全局的关系，突出耕地和基本农田调整、建设用地结构与布局优化，

统筹配置区域发展、产业发展、城乡建设、基础设施建设、生态建设和

环境保护用地。 

——加强协调、充分衔接。坚持科学论证、协调衔接、民主决策，

加强与经济社会发展规划、城乡规划、生态环境保护规划、林业保护规



瓦房店市炮台镇土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案 

 4

划等相关专业规划的协调，落实上级土地利用总体规划下达的各项任务，

加强对炮台街道土地利用的控制与引导。 

（四）规划任务 

根据国家要求，方案结合第二次土地调查成果，落实上级下达的耕

地、基本农田和建设用地等三项主要指标，对全街道土地利用的主要规

划目标进行调整，优化现行规划的土地利用结构和布局方案，相应地调

整各村土地利用主要指标，与相关规划相协调，对“十三五”土地利用

重大工程和重点建设项目进行安排，提出规划实施的保障措施。方案未

涉及的部分仍按照现行规划执行，共同组成全街道实行最严格土地管理

制度的纲领性文件和落实土地用途及空间管制的基本依据。 

（五）编制依据 

1、《中华人民共和国土地管理法》； 

2、《中华人民共和国城乡规划法》； 

3、《中华人民共和国环境保护法》； 

4、《中华人民共和国土地管理法实施条例》； 

5、《基本农田保护条例》； 

6、《土地复垦条例》； 

7、《辽宁省实施〈中华人民共和国土地管理法〉办法》； 

8、《辽宁省基本农田保护办法》； 

9、《规划环境影响评价条例》； 

10、《土地利用总体规划编制审查办法》（国土资源部第 43 号令）； 

11、《国务院关于深化改革严格土地管理的决定》（国发﹝2004﹞28
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号）； 

12、《国务院关于加强土地调控有关问题的通知》（国发﹝2006﹞31

号）； 

13、《国务院关于促进节约集约用地的通知》（国发﹝2008﹞3 号）； 

14、《国土资源部办公厅关于印发市县乡级土地利用总体规划编制指

导意见的通知》（国土资源厅发﹝2009﹞51 号）； 

15、《国土资源部关于严格土地利用总体规划实施管理的通知》（国

土资发﹝2012﹞2 号）； 

16、《国土资源部办公厅关于印发<土地利用总体规划调整完善工作

方案>的通知》（国土资源厅函﹝2014﹞1237 号）； 

17、《国土资源部办公厅关于做好土地利用总体规划调整完善工作的

通知》（国土资源厅函﹝2016﹞1096 号）； 

18、《国土资源部办公厅关于做好土地利用总体规划调整完善数据库

成果汇交工作的通知》（国土资源厅函﹝2017﹞1211 号）； 

19、《关于加快推进市县乡级土地利用总体规划调整完善工作的通

知》（辽国土资源发﹝2016﹞240 号）； 

20、《大连市政府印发土地利用总体规划修改完善工作的通知》（大

政办明电﹝2015﹞5 号）； 

21、《关于加快推进乡级土地利用总体规划调整完善报审工作的通

知》（大国土房屋发﹝2017﹞42 号）； 

22、《乡（镇）土地利用总体规划编制规程》（TD/T1025-2010）； 

23、《乡（镇）土地利用总体规划制图规范》（TD/T1022-2009）； 
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24、 《乡（镇）土地利用总体规划数据库标准》（TD/T1028-2010）； 

25、《大连金普新区国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》； 

26、《瓦房店市土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案》； 

27、《青山保护规划》； 

28、《大连普湾新区规划》； 

29、《普湾经济区规划》； 

30、《普湾经济区林地保护利用规划》。 
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二、主要指标调整 

（一）耕地和基本农田指标调整 

到 2020 年，炮台街道耕地保有量调整为 6830 公顷以上，基本农田

保护任务调整为 3422.93 公顷以上。 

（二）建设用地指标调整 

到 2020 年，炮台街道建设用地总规模调整为控制在 4227.0 公顷以

内。通过建设用地总量和强度双控，2015-2020 年期间新增建设用地控制

在 509.5 公顷以内。有效保障大连普湾经济区发展和炮台街道全面建成

小康社会用地，推进土地节约集约利用。实施建设用地总量和强度双控

行动，规划实施期间严格控制新增建设用地，坚持节约集约利用土地。 
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三、农用地结构和布局优化 

结合农业现代化经营的要求，统筹安排各类农用地，因地制宜调整

农业结构，提高农用地综合生产能力和利用效益，充分发挥农用地生产、

生态、间隔等多重功能。按照上级下达的指标，严格落实耕地保有量和

基本农田保护任务，结合第二次土地调查成果，适当调整区域内其他农

用地目标。到 2020 年，炮台街道农用地面积为 17063.7 公顷。 

（一）严格调整落实耕地保护任务 

坚持耕地保护优先，落实最严格的耕地保护制度，确保实有耕地面

积基本稳定、质量逐步提高，严格落实上级下达的耕地保护任务，确保

下达的耕地保护任务得到有效落实。到 2020 年，炮台街道耕地保有量保

持在 6830 公顷以上。 

（二）严格划定落实基本农田保护任务 

——科学划定永久基本农田。根据《大连市全域永久基本农田划定

方案》，炮台街道基本农田划定遵循永久性、统筹兼顾、质量保证、科学

协调、实事求是的划定原则，遵照总体稳定、局部微调、布局优化、促

进质量提升的划定要求，在现行规划基本农田基础上进行局部微调。在

确保全街道 3422.93 公顷永久基本农田保护目标任务完成的前提下，将

不符合划定要求的地块调出，将零星分散、规模过小、不易耕作、质量

较差等不宜作为永久基本农田的耕地调出，将国家重大发展战略、省市

区域发展战略、“十三五”重点建设项目范围内的基本农田调出。通过规

划调整完善，将基本农田保护任务及其责任制落到实处，通过层层签订
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基本农田保护责任书，把基本农田永久保护任务落实到村民小组、农户

及具体地块，做到落地到户、上图入库。 
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四、建设用地结构和布局优化 

（一）统筹优化建设用地结构 

积极适应大连金普新区战略的实施，以保障有效需求为主，强化节

约集约循环利用的资源观，实行建设用地总量和强度双控，进一步优化

炮台街道城乡、区域用地结构和布局。到 2020 年，炮台街道建设用地总

规模控制在 4227.0 公顷以内。加强建设用地总量控制，降低经济社会发

展对土地资源的依赖。 

——加强城乡建设用地管控。合理增加重点开发区域建设用地规模，

不断提高城镇用地节约集约水平。到 2020 年，炮台街道城乡建设用地控

制在 3217.7 公顷以内。 

——保障交通水利设施用地。到 2020 年，交通、水利设施及其他用

地规模控制在 1009.3 公顷以内。 

——提高城镇工矿用地效率。围绕普湾经济区空间布局结构，引导

城镇用地布局在现状城镇化水平较高的区域，提高土地利用效率，到 2020

年，城镇工矿用地规模控制在 1525.9 公顷以内，人均城镇工矿用地控制

在 250 平方米以下。 

（二）合理调整城乡建设用地结构与布局 

坚持供给调节和需求引导，加强与新型城镇化、城镇体系规划、生

态环境等相关规划的协调，与永久基本农田划定方案相衔接，调整划定

建设用地规模边界和扩展边界，严控城镇建设规模无序扩张；合理确定

各村城乡建设用地规模，并适应城乡统筹发展和新农村建设需要，合理
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调整城乡用地结构与布局，引导人口和产业向资源环境承载力较高的区

域集聚，引导农民住宅向集镇和中心村集中、产业向园区集中，体现生

态文明建设、新型城镇化和新农村建设的战略要求，切实促进建设用地

内部结构调整优化。 

（三）保障重点基础设施项目用地 

将瓦房店市及普湾经济区“十三五”规划安排的交通、水利、能源、

环保等重点基础设施项目纳入规划，全力保障重点基础设施项目用地。 
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五、加强土地生态环境建设 

倡导尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，树立陆海一

体的大生态文明观，加强生态保育和生态基础设施建设，以水系水网为

依托构建生态网络屏障，保持河道、湿地及滨水地带的自然形态，积极

推进生态廊道建设，打造绿色低碳新区。 

（一）严格保护基础性生态建设用地 

加强炮台街道近岸水域的生态建设，以基本农田及近岸水域的生态

建设为重点，加强对街道南部沿海林带的保护和建设，严格保护自然景

观和重要湿地，维护生物多样性。严格控制非生态型用地占用基础性生

态用地，协调农用地中耕地、园地、林地的比重关系，维持具有重要生

态功能的林地、耕地、园地、水域和部分其他农用地、部分自然保留地

等生态用地占全街道土地总面积的比例基本稳定不变。 

（二）合理预留生态隔离带和廊道 

加强对北部生态功能区的保护与建设，发挥其重要的生态隔离作用。

在工业化和城镇化建设进程中，注重绿化建设，保护绿地。在城镇集中

地区、工业集聚区和农村居民点周围，合理配置绿色生态隔离带，以实

现土地生态环境的保护和建设，提高当地的生产生活水平。在交通、水

利等线性基础设施用地两侧，布置适宜宽度的防护林，形成绿色走廊。 
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六、土地利用控制与调控 

以炮台街道的资源环境条件为基础，以区域土地利用调控政策为指

导，结合当地的经济社会发展水平和“十三五”发展趋势，合理确定各

村的各项规划指标。各村必须严格落实耕地保有量、基本农田保护面积、

城乡建设用地规模等土地利用约束性指标，规划期内不得突破，同时要

加强对土地利用预期性指标的管控，以经济、法律和必要的行政手段为

保障，加以引导落实，力争实现。 

（一）建设用地空间管制 

进一步与城乡建设部门、市政建设部门、林业部门、环保部门、海

洋与渔业等相关部门的规划相协调，调整城乡建设用地规模边界、扩展

边界，形成允许建设区、有条件建设区和限制建设区，落实城乡建设用

地空间管制制度。 

1、允许建设区 

建设用地规模边界所包含的范围，包括现状建设用地和规划新增的

建设用地。面积约 3217.7 公顷，占全街道土地总面积的 13.45%，主要分

布在松木岛村、马炉村、高家村、干河村等区域。 

2、有条件建设区 

建设用地规模边界之外，扩展边界以内的范围。面积控制在 935.0

公顷以内，占全街道土地总面积的 3.91%，主要分布在鲍鱼岛村、高家

村、磙桥村、三家子村等区域。 
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3、限制建设区 

辖区范围内除允许建设区、有条件建设区外的其他区域。面积约

19774.8 公顷，占全街道土地总面积的 82.64%。 

（二）土地用途分区情况 

土地用途分区依据上级规划的要求、结合炮台街道土地资源特点和

社会经济发展需要划定，确定基本农田、生态廊道与重点建设用地，制

定土地用途分区管制细则，控制土地用途转变。 

1、基本农田保护区 

基本农田保护区是主要对耕地及其他优质农用地进行特殊保护和管

理划定的土地用途区。炮台街道基本农田保护区面积为 3422.93 公顷，

占土地总面积的 14.31%，相对集中在地势平坦、耕地集中布局的区域。 

区内土地主要用作基本农田和直接为基本农田服务的农田道路、水

利、农田防护林及其他农业设施；区内的一般耕地，应按照基本农田管

理政策进行管护。区内现有非农建设用地和其他零星农用地应当整理、

复垦或调整为基本农田，规划期间确实不能复垦或调整的，可保留现状

用途，但不得扩大面积。禁止占用区内土地进行非农建设，禁止在基本

农田保护区内建房、建窑、建坟、挖砂、采矿、取土、堆放固体废弃物

或者进行其他破坏基本农田的活动；禁止占用基本农田发展林果业和挖

塘养鱼。 

2、一般农地区 

一般农地区是主要用于农业生产的土地用途区。炮台街道一般农地

区面积为 6965.2 公顷，占土地总面积的 29.11%，包括现有成片果园以及
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规划期间通过土地开发整理等活动增加的集中连片的耕地和园地。 

区内土地主要用作耕地、园地、畜禽水产养殖地和直接为农业生产

服务的农村道路、农田水利、农田防护林及其他农业设施用地；现有非

农建设用地和其他零星农用地应当优先整理、复垦或调整为耕地、园地，

规划期间确实不能整理、复垦或调整的，可保留现状用途，但不得扩大

面积；严禁占用区内土地进行非农建设，不得破坏、污染和荒芜区内土

地。 

3、林业用地区 

林业用地区是为发展林业、建设防护林体系所需划定的土地用途区。

区内土地主要用于林业生产，以及直接为林业生产和生态建设服务的营

林设施。炮台街道林业用地区面积 6364.57 公顷，占全街道土地总面积

的 26.60%，包括现有成片有林地、灌木林、疏林地、未成林造林地、迹

地和苗圃以及规划期间通过土地开发整理增加的集中连片林地，为林业

生产和生态建设服务的运输、营林看护、水源保护、水土保持等设施用

地。 

区内土地主要用于林业生产，以及直接为林业生产和生态建设服务

的营林设施；区内现有非农建设用地应当按其适宜性调整为林地或其他

农用地，规划期间确实不能调整的，可保留现状用途，但不得扩大面积；

区内零星耕地因生态建设和环境保护需要可转为林地；严禁占用区内土

地进行非农建设，不得占用区内土地进行毁林开垦、采石、挖沙、取土

等活动。 

4、城镇建设用地区 
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城镇建设用地区是指为城镇发展需要划定的土地用途区。炮台街道

城镇建设用地区面积为 962.8 公顷，占土地总面积的 4.02%，包括现有城

镇建设用地以及规划期间新增的城镇建设发展用地。 

区内土地主要用于城镇建设，须符合经批准的建制镇建设规划。区

内城镇建设应优先利用现有低效建设用地、闲置地和废弃地。区内农用

地在批准改变之前，应当按原用途使用，不得荒芜。 

5、村镇建设用地区 

村镇建设用地区是指为农村居民点发展需要划定的土地用途区。炮

台街道村镇建设用地区面积为 1691.8 公顷，占土地总面积的 7.07%，包

括规划期内保留的现有农村居民点用地以及规划期间新增的农村居民点

用地。 

区内新增建设用地应符合本镇规划的农村居民点建设用地规模和范

围要求。 

6、独立工矿区 

独立工矿区是独立于城镇、村镇建设用地区之外，为工矿以及其他

独立建设用地发展需要划定的土地用途区。区内土地主要用于采矿业以

及不宜在居民点内配置的其他工业用地，独立工矿区面积 563.1 公顷，

占土地总面积的 2.35%。 

区内土地主要用于采矿业以及不宜在居民点内配置的工业用地；区

内土地使用应符合经批准的相关建设规划；区内因生产建设挖潜、坍塌、

压占的土地应及时复垦；区内建设应优先利用现有低效建设用地、闲置

地和废弃地；区内农用地在批准改变用途之前，应当按原用途使用，不



瓦房店市炮台镇土地利用总体规划（2006-2020 年）调整方案 

 17

得荒芜。 

7、其他用地区 

居民点外的铁路、公路、管道运输用地，水利设施中的沟渠和水工

建筑物用地，河流、湖泊、水库用地等其他用地划入其他用地区，总面

积约 3957.1 公顷，占土地总面积的 16.54%。 

（三）“三线”划定 

1、生态保护红线 

以土地利用现状为基础，结合建设用地适宜性评价和生态敏感性分

析，划定生态控制线，将土地利用总体规划禁止建设区、自然保护区、

水源地保护区、森林公园等，纳入生态控制线。以生态控制线暂时作为

生态保护红线范围，开展土地生态保护工作，最终生态保护红线范围以

大连市环境保护部门生态红线划定结果为准。 

2、永久基本农田保护红线 

将全区立地条件好、农田设施完备、农业产业化水平高的基本农田

和优质耕地纳入永久基本农田保护红线，实行永久保护。登沙河街道划

定永久基本农田保护红线 3422.93 公顷，占全区总规模的 14.31%。 

3、城镇村开发边界 

在建设用地适应性评价、资源环境承载力评价、生态控制线、永久

基本农田保护红线基础上，划定 2020 年城镇村开发边界，作为规划期内

城镇村开发建设区域的空间界限。 

（四）各村土地利用调控 

各村要在本规划调整方案的主要目标和调控指标的约束和指导下，
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积极配合国家、省、市、金普新区区域发展战略和土地利用调控政策，

统筹区域土地利用。根据区域土地利用调控政策，结合经济社会发展水

平、近几年的发展趋势和资源环境条件，确定各村耕地保有量、基本农

田保护面积、城乡建设用地规模、新增建设占用耕地、建设用地总规模、

城镇工矿用地、新增建设用地、新增建设占用农用地、补充耕地规模等

规划指标。各村必须严格落实土地利用约束性指标，不得突破；强化对

土地利用预期性指标的管控，通过经济、法律和必要的行政手段等加以

引导和落实。 
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七、重点建设项目安排 

——重点交通项目。包括 G228 丹东线（原滨海公路）改扩建工程、

国道 201 线、202 线、滨海公路（大连段）升级改造、零号路、北 1 号

路、北 3 号路等规划道路项目。 

——重点能源项目。包括于嘴 66kV 输变电工程、66KV 炮台变电站、

炮台天然气次高压-中压调压站、松木岛燃气次高压-中压调压站、炮台经

济区集中锅炉房、炮台临时锅炉房、湾北自来水加压泵站等能源建设项

目。 

——重点环保项目。包括刘家污水处理厂等环保建设项目。 

——重点旅游项目。包括荷花湾生态园项目、老染房凉水湾湿地公

园项目等旅游建设项目。 

——其他建设项目。包括行政消防站、炮台消防站、军事用地等特

殊用地等建设项目。 
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八、规划实施保障措施 

（一）加大土地管理法律法规宣传力度 

加大土地管理相关法律法规的宣传力度，特别是基本农田保护条

例和土地利用总体规划内容的宣传，增强广大群众土地忧患意识，让

广大群众参与规划实施，并监督规划的执行。 

（二）深化落实规划管理共同责任 

按照相关法律法规和政策要求，切实实行土地利用规划实施问责

制，把严格保护耕地、节约集约用地纳入地方经济社会发展评价和干

部政绩考核指标。建立规划实施评价考核体系，将耕地保有量、基本

农田保护面积、补充耕地数量和质量等指标作为绩效考核的重要内

容，街道办事处主要负责人对本街道内的耕地与基本农田保护和节约

集约用地情况负总责，各相关部门各司其职、密切协作，落实土地规

划管理共同责任。 

（三）加强相关规划的相互衔接 

做好相关规划与土地利用总体规划的相互衔接工作。各部门编制

的城乡交通、水利、能源、旅游、生态建设等相关规划，应当与土地

利用总体规划相互衔接，必须符合保护耕地、基本农田和节约集约用

地要求，必须符合土地利用总体规划确定的用地规模和总体布局安

排。严格依据土地利用总体规划，从严审查各类规划的用地规模和标

准，切实落实土地用途管制制度。 
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（四）完善耕地保护政策和机制 

一是健全耕地保护补偿制度，充分调动农民保护耕地的积极性与

主动性。严格履行建设占用耕地补偿法定义务，严格落实耕地占一补

一、先补后占、占优补优、占水田补水田，强化耕地占补平衡实施监

管，确保补充数量质量双到位；二是以提高耕地产能为目标，完善配

套政策措施，探索推进建设占用耕地耕作层土壤剥离再利用，实施耕

地质量保护与提升行动，加强耕地内在质量建设，实现“藏粮于地”。 

（五）建立健全规划动态评估和监管制度 

建立健全规划动态评估机制。依据土地利用变更调整情况，分析

土地利用规划实施情况，适时开展规划动态评估和滚动修改工作。 

建立健全规划实施动态监管制度。充分运用卫星遥感、电子信息

等技术手段开展规划实施情况的动态监测，充分发挥司法监督、行政

监督、公众监督和舆论监督的作用。加强执法队伍建设，加大基层监

管力度，对违反土地利用总体规划的行为进行及时制止和严肃查处。 
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附  表 

附表 1              土地利用主要调控指标表 

指标 2014 年 
2020 年 

调整前 调整后 

总量指标（公顷） 

耕地保有量 7158.9 6804.0  6830.0 

基本农田保护面积 3599.4 3599.4  3422.93 

园地面积 1206.3 1166.4  1175.0 

林地面积 6254.1 6219.4  6254.1 

牧草地面积 0.0 0.0  0 

建设用地总规模 3717.5 4229.6  4227.0 

城乡建设用地规模 2754.2 3359.9  3217.7 

城镇工矿用地规模 1087.9 1850.8  1525.9 

交通、水利设施及其他用地规模 963.3 869.7  1009.3 

增量指标（公顷） 

新增建设用地总量 —— 1020.0 509.5 

新增建设占用农用地规模 —— 793.0 388.0 

新增建设占用耕地规模 —— 385.0 198.0 

补充耕地规模 —— 0.0 198.0 

效益指标（平方米） 

人均城镇工矿用地 253.0 370.0 250.0 

注：1、建设用地规模指标中不包括零米等深线以下的围填海造地； 

    2、本次调整增量指标为 2015～2020 年期间增量。 
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附表 2               土地利用结构调整表 

单位：公顷、% 

地类 
2014 年 2020 年 

规划期间

面积增减
面积 比例 面积 比例 

土地总面积 23927.5 100 23927.5 100 0 

农用地 17451.7 72.94 17063.7 71.31 -388.0 

耕地 7158.9  29.92 6830.0 28.54 -328.9 

园地 1206.3  5.04 1175.0 4.91 -31.3 

林地 6254.1  26.14 6254.1 26.14 0 

牧草地 0 0 0 0 0 

其他农用地 2832.4  11.84 2804.6 11.72 -27.8 

建设用地 3717.5 15.54 4227.0 17.67 509.5 

城乡建设用地 2754.2 11.51 3217.7 13.45 463.5 

城镇工矿 1087.9 4.56 1525.9 6.38 438 

农村居民点 1666.3 6.95 1691.8 7.07 25.5 

交通水利及其

他建设用地 
963.3 4.03 1009.3 4.22 46 

未利用地 2758.3 11.52 2636.8 11.02 -121.5 

注：上述表中 2020 年土地总面积 23927.5 公顷不含低潮位以下的深海填海造地。 
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附表 3               三项指标分解落实表 

单位：公顷 

地区 耕地保有量 基本农田保护面积 建设用地总规模 

松木岛村 362.7 0.00 495.6  

长岭村 554.7 17.15 187.7  

马炉村 276.8 0.00 330.0  

老染房村 86.3 0.00 167.8  

磙桥村 208.2 105.93 207.1  

桥东村 154.8 106.57 56.2  

小刘村 364.4 329.43 75.6  

玉皇庙村 335.5 339.12 38.5  

大冯家村 314.8 269.07 71.9  

车甸村 216.6 209.37 78.6  

干河村 648.0 662.93 397.6  

炮台村 188.3 36.28 175.3  

申炉村 273.4 207.04 273.8  

高家村 321.3 0.00 313.7  

袁屯村 181.7 0.00 66.7  

于嘴村 84.1 0.00 120.4  

鲍鱼岛村 24.3 0.00 225.7  

锦屏村 122.2 7.46 77.6  

广文村 182.1 36.39 81.7  

邓屯村 202.7 77.58 156.0  

宫房村 160.3 0.00 157.9  

崔屯村 599.2 643.10 85.8  

老爷庙村 412.7 345.25 109.6  

红星村 187.3 29.60 58.7  

偏坡村 329.3 0.68 82.3  

三家子村 38.3 0.00 135.2  

合计 6830.0 3422.93 4227.0  
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附表 4               建设用地规模指标表 

单位：公顷 

地区 
2014 年建设用

地总规模 

2020 年建设用地总规模 

 
城乡建设 

用地 

城镇工矿 

用地 

松木岛村 409.0 495.6 442.1 180.1 

长岭村 174.4 187.7 137.9 21.7 

马炉村 235.5 330.0 293.1 202.6 

老染房村 115.2 167.8 162 130.7 

磙桥村 145.8 207.1 140.2 69.9 

桥东村 54.8 56.2 35.8 3.8 

小刘村 69.6 75.6 64.8 31 

玉皇庙村 37.2 38.5 37.1 1.2 

大冯家村 69.1 71.9 57.9 13.2 

车甸村 73.9 78.6 55.9 26.3 

干河村 393.4 397.6 270.9 122 

炮台村 159.8 175.3 137.7 107.5 

申炉村 271.1 273.8 137.1 86.9 

高家村 256.9 313.7 289.9 199.9 

袁屯村 65.8 66.7 34.7 0.7 

于嘴村 93.7 120.4 51.7 4.5 

鲍鱼岛村 177.9 225.7 159.9 63.5 

锦屏村 76.0 77.6 24.6 1.1 

广文村 78.7 81.7 47.1 4.5 

邓屯村 152.2 156.0 134.9 46.4 

宫房村 153.3 157.9 104.2 18.5 

崔屯村 82.6 85.8 63.2 5.3 

老爷庙村 107.3 109.6 95.6 32.9 

红星村 57.2 58.7 54.5 14.8 

偏坡村 78.6 82.3 59.4 13 

三家子村 128.5 135.2 125.5 123.9 

合计 3717.5 4227.0 3217.7 1009.3 
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附表 5       新增建设占用农用地、耕地及补充耕地指标表 

单位：公顷 

地 区 
2015-2020 年新增建设用地 

2015-2020 年补

充耕地规模  
新增建设占用农用地 

 新增建设占用耕地 

松木岛村 86.6 33.3  4.1  4.1 

长岭村 13.3 2.0  0.1  0.1 

马炉村 94.5 90.0  44.9  44.9 

老染房村 52.6 52.6  51.0  51.0 

磙桥村 61.3 61.0  53.0  53.0 

桥东村 1.4 0.2  0.1  0.1 

小刘村 6.0 5.9  0.8  0.8 

玉皇庙村 1.3 0.9  0.2  0.2 

大冯家村 2.8 1.5  0.4  0.4 

车甸村 4.7 3.5  0.3  0.3 

干河村 4.2 1.0  0.4  0.4 

炮台村 15.5 15.0  6.8  6.8 

申炉村 2.7 0.1  0.1  0.1 

高家村 56.8 56.0  17.1  17.1 

袁屯村 0.9 0.4  0.1  0.1 

于嘴村 26.7 5.0  0.4  0.4 

鲍鱼岛村 47.8 42.0  10.0  10.0 

锦屏村 1.6 1.0  0.5  0.5 

广文村 3.0 3.0  0.1  0.1 

邓屯村 3.8 2.0  0.5  0.5 

宫房村 4.6 2.8  0.5  0.5 

崔屯村 3.2 0.8  0.1  0.1 

老爷庙村 2.3 0.8  0.2  0.2 

红星村 1.5 0.1  0.1  0.1 

偏坡村 3.7 0.4  0.2  0.2 

三家子村 6.7 6.7  6.0  6.0 

合计 509.5 388.0  198.0  198.0 
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附表 6           园地、林地、牧草地规模指标表 

单位：公顷 

地区 
园地 林地 牧草地 

2014 年 2020 年 2014 年 2020 年 2014 年 2020 年 

松木岛村 35.1 34.3 846.2 846.2 0 0 

长岭村 58.3 56.5 373.5 373.5 0 0 

马炉村 19.1 15.9 140.3 140.3 0 0 

老染房村 8 7.5 28.4 28.4 0 0 

磙桥村 32.4 30.9 46.2 46.2 0 0 

桥东村 5.4 5.1 35.8 35.8 0 0 

小刘村 37.5 37.6 44.6 44.6 0 0 

玉皇庙村 10.9 10.7 79.1 79.1 0 0 

大冯家村 54.1 52.2 60.6 60.6 0 0 

车甸村 50.9 50.2 231.2 231.2 0 0 

干河村 284.9 280.3 860.2 860.2 0 0 

炮台村 13.1 12.7 196.8 196.8 0 0 

申炉村 49.7 49.2 230.6 230.6 0 0 

高家村 33.7 33.4 306 306 0 0 

袁屯村 110.1 109.1 264.4 264.4 0 0 

于嘴村 12.6 12.2 219.8 219.8 0 0 

鲍鱼岛村 60.1 53.6 289.3 289.3 0 0 

锦屏村 64.7 63.9 91.6 91.6 0 0 

广文村 29.7 28.5 170.6 170.6 0 0 

邓屯村 15.4 14.9 266.5 266.5 0 0 

宫房村 10.5 10.1 449.9 449.9 0 0 

崔屯村 110.7 108.5 586.8 586.8 0 0 

老爷庙村 14.2 13.8 195.3 195.3 0 0 

红星村 17.7 17.7 54.5 54.5 0 0 

偏坡村 57.5 56.7 175.4 175.4 0 0 

三家子村 10 9.5 10.5 10.5 0 0 

合计 1206.3 1175 6254.1 6254.1 0 0 
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附表 7           2015-2020 年重点建设项目表 

单位：公顷 

序

号 
用地

性质 
项目名称 

建设

性质
级别 规模 涉及村 

1 

能源 

于嘴 66kV 输变电工程 新建 县级 0.3 鲍鱼岛村 
2 66KV 炮台变电站 新建 县级 0.3 磙桥村 

3 
炮台燃气次高压-中压调

压站 
新建 县级 0.4 宫房村 

4 
松木岛燃气次高压-中压

调压站 
新建 县级 0.4 松木岛村 

5 炮台经济区集中锅炉房 新建 县级 5 
磙桥村、老染房

村 

6 炮台临时锅炉房 新建 县级 2 鲍鱼岛村 

7 湾北自来水加压泵站 新建 县级 0.3 高家村 
小 计 8.7 

8 

公路 

G228 丹东线（原滨海公

路）改扩建工程 
改扩

建 
市级 30 

于嘴村、鲍鱼岛

村等 

9 
国道 201 线、202 线、滨

海公路（大连段）升级

改造 
扩建 市级 60 老爷庙村等 

10 渤海大道瓦房店段 新建 市级 98.8 于嘴村等 

11 Tc6 号路 新建 县级 13 
小刘村、马炉村

等 

12 Tc8 号路 新建 县级 7.9 
磙桥村、三家子

村等 

13 北 10 号路 新建 县级 8.3 
磙桥村、三家子

村等 

14 Tc12 号路 新建 县级 9.1 
磙桥村、三家子

村等 

15 北 12 号路 新建 县级 2.4 磙桥村 
16 Tc37 号路 新建 县级 1.2 磙桥村 

17 Tc33 号路 新建 县级 5.5 磙桥村、小刘村

18 Tc31 号路 新建 县级 4.2 磙桥村、小刘村

19 Tc27 号路 新建 县级 4.3 
磙桥村、老染坊

村 

20 Tc23 号路 新建 县级 3.7 
磙桥村、老染坊

村 

21 北 8 号路 新建 县级 5.8 
马炉村、三家子

村 

22 Tb8 号路 新建 县级 2.5 
长岭村、松木岛

村 
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序

号 
用地

性质 
项目名称 

建设

性质
级别 规模 涉及村 

23 Tb17 号路 新建 县级 1.7 长岭村 
24 Td2 号路 新建 县级 1.4 鲍鱼岛村 

25 Td4 号路 新建 县级 2 鲍鱼岛村 

26 Td6 号路 新建 县级 2.4 鲍鱼岛村 
27 Td8 号路 新建 县级 1.5 鲍鱼岛村 

28 Td10 号路 新建 县级 2 鲍鱼岛村 

29 十四号路 新建 县级 11.2 鲍鱼岛村 
30 Td12 号路 新建 县级 3.5 鲍鱼岛村 

31 北 16 号路 新建 县级 6.3 鲍鱼岛村 

32 Zb5 号路 新建 县级 1.5 松木岛村 
33 Td14 号路 新建 县级 2.3 鲍鱼岛村 

34 Td16 号路 新建 县级 5.8 
鲍鱼岛村、高家

村 

35 Td18 号路 新建 县级 1 高家村 

36 北 3 号路 新建 县级 4.6 
鲍鱼岛村、高家

村 

37 北 1 号路 新建 县级 46.2 
鲍鱼岛村、高家

村 

38 零号路 新建 县级 11 
鲍鱼岛村、高家

村 
39 北 24 号路 新建 县级 18.4 高家村 

40 北 28 号路 新建 县级 56.3 高家村 

41 Th12 号路 新建 县级 3 高家村 
42 Th10 号路 新建 县级 2.9 高家村 

43 Th6 号路 新建 县级 3.1 高家村 

44 Th9 号路 新建 县级 1.8 高家村 
45 Th5 号路 新建 县级 1.5 高家村 

46 北 30 号路 新建 县级 3.3 高家村 

47 二十号路 新建 县级 4.7 马炉村 
48 Zb26 号路 新建 县级 4.8 马炉村 

49 Zb15 号路 新建 县级 3.1 马炉村 

50 Zb13 号路 新建 县级 3 马炉村 
51 Zb11 号路 新建 县级 3 马炉村 

52 北 13 号路 新建 县级 0.7 马炉村 

小 计 470.7
53 环保 刘家污水处理厂 新建 县级 14.5 高家村 

小 计 14.5 

54 
旅游 

荷花湾生态园项目 新建 县级 3 小刘村、磙桥村

55 
老染房凉水湾湿地公园

项目 
新建 县级 2 老染房村 
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序

号 
用地

性质 
项目名称 

建设

性质
级别 规模 涉及村 

小 计 5 
56 

其他 

行政消防站 新建 县级 1 鲍鱼岛村 

57 炮台消防站 新建 县级 1 磙桥村 

58 军事用地等特殊用地 新建 县级 4 
桥东村、干河

村、松木岛村等

小 计 6 

合 计 504.9
备注：表中面积数据为部门规划统计数据，且用地规模为项目总用地需求。具体实施中，以实际核准的面积数据为准。 


